
                                                                                                                                      COPIA 

 
                      

AREA FINANZIARIA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  31  del   08/04/2016 
          
OGGETTO : 
Liquidazione fatture del Tesoriere Banco di Sardegna Spa, relative agli ordinativi
informatici  2015 - gestione e conservazione sostitutiva  ZBE17D1CB6  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

VISTO   il  decreto  del  Sindaco n.  08/2015  ,  con  il  quale  il  sottoscritto  viene  nominato  responsabile  del
servizio finanziario ;

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1,  del  d.Lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  gennaio  2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

VISTA  la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  25   del  29.05.2015 ,  con la  quale  è  stato  approvato  il
Bilancio di Previsione anno 2015, esecutiva ;

VISTO  il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  28  ottobre  2015,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  del
31/10/2015, n. 254, con il quale è stato differito il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2016 al
31 marzo 2016;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 01.03.2016  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 07.03.2016,
n. 55  con il quale è stato differito il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2016 al 30 Aprile 2016
;

VISTO l'art. 163 del Dlgs 267/2000, in cui si dispone :

- comma 1 : 

Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione f inanziaria dell'ente si
svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità f inanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.  Nel
corso dell'esercizio provvisorio,  o della gestione provvisoria gli enti gestiscono gli  stanziamenti  di  competenza  previsti  nell'ultimo
bilancio  approvato  per  l'esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  o  l'esercizio  provvisorio,  ed  effettuano  i  pagamenti  entro  i  limiti
determinati dalla somma  dei  residui  al  31  dicembre  dell'anno  precedente  e  degli  stanziamenti  di  competenza  al  netto  del  fondo
pluriennale vincolato 

- comma 3 :

L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo
151, primo comma, dif ferisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'  economia e delle f inanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito
il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro,
lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi  di  somma  urgenza.  Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  è  consentito  il  ricorso
all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222. 

- comma 5 :

Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti
del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 207 del 08/04/2016 - Pagina 1 di 4



a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi ; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti

VISTE le fatture del Banco di Sardegna Spa  ,  allegate alla presente, relative agli ordinativi informatici gestiti
nel 2015 e alla conservazione sostitutiva degli stessi ;

CHE a tal fine nel corso dell'esercizio 2015 si è assunto impegno di spesa n. 1048/2015, con determinazione
n. 141 del 28/12/2015 ; 

VERIFICATO CHE:

- la fattura risulta conforme alla legge e formalmente e sostanzialmente corretta;

- la prestazione eseguita nel periodo di riferimento risponde ai requisiti quantitativi e  qualitativi,  ai  termini  e

alle altre condizioni pattuite;

- l'obbligazione è esigibile;

ATTESO che il Banco di Sardegna    ha  reso dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai  sensi  della  legge

136/2010 e ss.mm.;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito  d' ufficio  ai sensi dell' art. 3, commi 2 e 3, del

D.M. 24 ottobre 2007, dal quale si rileva che la suindicata ditta ha posizione contributiva regolare nei  confronti  degli

enti previdenziali;

VISTA La Legge di Stabilità 2015 ( Legge 190/2014 ) che ha previsto  un nuovo meccanismo di assolvimento  dell' Iva

chiamato "split payment" per le operazioni fatturate dal 01.01.2015;

CONSIDERATO che le pubbliche amministrazioni acquirenti devono versare  direttamente  all'Erario  l'Iva  che  è  stata

addebitata dai fornitori, pagando a quest'ultimi solo la quota imponibile (e le altre somme diverse dall'Iva). 

VISTO l'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 ;

ACCERTATA  la disponibilità sui fondi assegnati ;

RITENUTO di dover provvedere in merito ;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa : 

DI LIQUIDARE  le seguenti spese preventivamente impegnate :

- Importo : €  1.879,55   ;
- Creditore : Banco di Sardegna Spa      con sede Cagliari    – C.F. 01564560900 ;
- Oggetto della liquidazione :  Fattura n. 75/PAMAN/16  del  25.01.2016   ;
- Oggetto della fattura  :  Ordinativi informatici 2015  ;
- CIG :  ZBE17D1CB6 ;    ;
- Richiesta DURC prot. n. INAIL_2737334- regolare ;
- Imputazione :  ex cap  1052/0– impegno n. 1048/2015;

- Importo : €  1.076,47   ;
- Creditore : Banco di Sardegna Spa      con sede Cagliari    – C.F. 01564560900 ;
- Oggetto della liquidazione :  Fattura n. 74/PAMAN/16  del  25.01.2016   ;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 207 del 08/04/2016 - Pagina 2 di 4



- Oggetto della fattura  :  Conservazione sostitutiva ordinativi informatici 2015  ;
- CIG :  ZBE17D1CB6 ;    ;
- Richiesta DURC prot. n. INAIL_2737334- regolare ;
- Imputazione :  ex cap  1052/0– impegno n. 1048/2015;

DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine   alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
                                                                                       
  Giave, 08.04.2016
                                                                                                                             Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                                                         ( Dr. Massimo Onida )

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 207 del 08/04/2016 - Pagina 3 di 4



SERVIZI FINANZIARI:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Il Responsabile delle Pubblicazioni

Determina N.  207  del  08/04/2016

F.to  Onida Massimo

AREA FINANZIARIASETTORE:

Giave, lì 08.04.2016

Giave, lì ........................

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Il Responsabile del Servizio

Onida Massimo

Giave, lì 08.04.2016

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

Il Responsabile del Servizio

F.to  Onida Massimo

In relazione al disposto di cui all'art. 151 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69).

Giave, lì 08.04.2016

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Giave. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 207 del 08/04/2016 - Pagina 4 di 4




